

中节能风力发电股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	节能风电	601016	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张东辉	代芹
电话	010-62248707	010-62248707
传真	010-62248700	010-62248700
电子信箱	cecwpc@cecwpc.cn	cecwpc@cecwpc.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,133,512,358.50	17,817,028,227.54	-3.84
归属于上市公司股东的净资产	6,313,967,031.98	6,260,180,785.05	0.86
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	542,831,025.71	768,569,094.92	-29.37
营业收入	778,402,164.84	750,052,892.98	3.78
归属于上市公司股东的净利润	149,880,679.23	148,263,189.72	1.09
归属于上市公司股	133,544,634.09	135,879,977.17	-1.72

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	2.37	4.56	减少2.19个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.072	0.083	-13.25
稀释每股收益 (元/股)	不适用	不适用	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)				59,047		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国节能环保集团公司	国有法人	45.63	948,148,000	948,148,000	无	0
全国社会保障基金理事会	国家	15.21	316,049,333	0	无	0
国开金融有限责任公司	国有法人	7.61	158,024,667	0	无	0
光控安心投资江阴有限公司	境内非国有法人	3.54	73,519,400	0	无	0
光大创业投资江阴有限公司	境内非国有法人	2.36	48,980,600	0	无	0
华宝信托有限责任公司	境内非国有法人	2.16	44,900,000	44,900,000	无	0
中国银河证券股份有限公司	国有法人	1.93	40,002,000	40,000,000	无	0
华夏人寿保险股份有限公司—万能保险产品	境内非国有法人	1.75	36,400,000	36,400,000	无	0
赖宗阳	境内自然人	1.73	35,904,120	30,300,000	无	0
华泰资产管理有限公司—策略投资产品	境内非国有法人	1.59	33,000,000	33,000,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，股东中国节能环保集团公司与中节能资本控股有限公司存在关联关系，为一致行动人；股东光控安心					

	投资江阴有限公司及股东光大创业投资江阴有限公司存在关联关系，为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
--	--

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

截至 2016 年 6 月 30 日，公司的并网装机容量达到 194 万千瓦，资产总额达到 1,713,351.24 万元；2016 年上半年，公司实现上网电量 18.81 亿千瓦时、营业收入 77,840.22 万元、利润总额 23,841.89 万元、归属于上市公司股东的净利润为 14,988.07 万元，分别较上年同期增长 8.28%、3.78%、14.28%、1.09%。

报告期内，公司分地区发电情况如下表：

经营地区 / 发电类型	第二季度 发电量 (万千瓦时)	半年度发电量 (万千瓦时)			第二季度 上网电量 (万千瓦时)	半年度上网电量 (万千瓦时)			上网电价均价 (元/千瓦时) (含税)
	2016年 4-6月	2016年 1-6月	2015年 1-6月	同比 增减(%)	2016年 4-6月	2016年 1-6月	2015年 1-6月	同比 增减(%)	2016年 1-6月
风电:									
河北	45,910	84,218	69,118	21.85	44,683	81,871	66,952	22.28	0.5305
新疆	15,932	28,334	33,296	-14.90	15,446	27,223	32,242	-15.57	0.4777
甘肃	26,666	59,801	61,667	-3.03	25,994	58,310	60,045	-2.89	0.5192
青海	2,702	5,387	4,767	13.01	2,659	5,316	4,693	13.28	0.6051
蒙东	2,187	4,181	3,410	22.61	2,071	3,837	3,249	18.10	0.5406
蒙西	7,177	11,924	6,764	76.29	6,964	11,522	6,512	76.93	0.4910
合计	100,574	193,845	179,022	/	97,817	188,079	173,693	/	/

2016年1-6月，公司弃风电量约7.80亿千瓦时，弃风率约为28.69%。上半年全国风电平均利用小时数917小时，比上年同期减少85小时。公司平均利用小时数为953小时，高出全国行业平均水平约36小时。

（一）主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	778,402,164.84	750,052,892.98	3.78
营业成本	382,099,095.10	334,928,978.01	14.08
管理费用	48,370,107.22	37,516,236.46	28.93
财务费用	156,852,129.91	202,140,797.70	-22.40
经营活动产生的现金流量净额	542,831,025.71	768,569,094.92	-29.37
投资活动产生的现金流量净额	-2,020,972,059.59	-1,550,046,253.57	-30.38
筹资活动产生的现金流量净额	-452,789,530.85	915,247,241.35	-149.47
研发支出	339,194.27	373,062.16	-9.08

营业收入、营业成本变动原因说明：2016年1-6月，营业收入较上年同期增长3.78%，营业成本较上年同期增长14.08%，主要系2016年上半年新增投产项目运营所致。

管理费用变动原因说明：2016年1-6月，管理费用较上年同期增长28.93%，主要系2016年上半年新增投产项目运营所致。

财务费用变动原因说明：2016年1-6月，财务费用较上年同期减少22.40%，主要系本期利息收入增加及偿还银行贷款所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：2016年1-6月，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少29.37%，主要系上年同期收到以前年度的可再生能源电价补贴所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2016年1-6月，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少30.38%，主要系本期购建固定资产所支付的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：2016年1-6月，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少149.47%，主要系本期偿还借款所支付的现金较上年同期增加所致。

研发支出变动原因说明：2016年1-6月，研发支出较上年同期减少9.08%，主要系风电制氢项目已接近完成，本期投入减少所致。

2 其他

（1）经营计划进展说明

2016年，公司总的工作思路是：以推进各项经营指标落地为核心，以提升自身管理水平为保障，以最大化回报股东为出发点，努力实现规模扩张、收益增长、海外市场突破、资本运作能力提高、管理水平提升、科技创新深化，努力为公司第三个五年战略期开好头。本报告期内，公司紧紧围绕着年初制定的任务目标及经营计划，推动各项工作任务落实，为圆满完成全年目标打下了良好的基础。

1、以效益为核心，确保全年任务指标顺利完成

报告期内，公司全力确保已投产项目生产运维的运行效率，确保电量任务指标的完成。一是进一步深化对标管理，采取有效措施，确保2016年各风电场在区域内的排名不降低；进一步深化部件管理，强化集中采购，确保各风电场部件供应及时可靠，提升风机设备可利用率。二是加快推进在建项目建设，争取“早发电、早受益”。三是在财务管理上通盘统筹资金的运用，探索长短贷款搭配，降低财务费用。

2、以规模为依托，快速实现装机规模扩张

报告期内，公司一是公司以湖北、浙江、广西、河南公司（或办事处）为基础进一步加大我

国南方风电项目的开发力度。特别关注 2022 年冬奥会给张北区域带来的机会,争取更多市场份额。青海公司要充分发挥优势,争取成为青海风电“领头羊”;二是完成了澳洲白石项目的收购工作,使公司实现海外风电项目开发零的突破,对公司进一步扩大市场规模,提升行业地位具有重要意义。此外,继续跟踪“一带一路”相关地区的项目开发机会,组建专业团队努力将海外开发作为公司规模增长的重要支撑点;三是积极推进海上项目进展。要积极关注国家海上风电政策和海上风电市场的动向,在河北乐亭、广东阳江南北两个测风塔的基础上,争取在我国福建、浙江等区域再设立 1-2 个测风塔,为公司未来海上风电发展争取更多资源储备;四是积极布局兼并收购工作,在与前期储备项目合作方谈判的基础上,积极向前推进,力争实现兼并收购的突破。

3、以标准化为抓手,持续提升公司管理水平

报告期内,公司一是继续加强经营管理等业务模块的标准化建设,从责任、流程、方法三个方面提升经营管理水平。二是继续深化生产运维的信息化建设。借助公司自行开发的生产运维信息化系统,强化资产管理、运维管理、安全管理和绩效考核。三是继续加强人力资源管理水平的提升。继续探索正向激励机制,构建有利于员工发展的公司氛围,进一步调动员工积极性,吸引高水平人员。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
风力发电	778,219,656.83	381,680,162.72	50.95	4.31	14.58	减少 4.40 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电力	778,219,656.83	381,680,162.72	50.95	4.31	14.58	减少 4.40 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明:

2016 年 1-6 月,公司实现风力发电主营业务收入 77,821.97 万元,较上年同期增长 4.31%,发生主营业务成本 38,168.02 万元,较上年同期增长 14.58%,主要系张北绿脑包风电场二期 100 兆瓦工程、甘肃肃北马鬃山第二风电场 A 区工程中 100 兆瓦工程于 2016 年 2 月份投产运营所致。

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
河北	360,009,697.48	18.88
甘肃	240,045,155.92	-0.33
新疆	104,521,163.32	-29.81

主营业务分地区情况的说明:

河北地区本期主营业务收入较上年同期增长 18.88%，主要系张北绿脑包风电场二期 100 兆瓦工程于 2016 年 2 月份投产运营所致。

甘肃地区本期主营业务收入较上年同期减少 0.33%，主要系本期甘肃地区的弃风限电情况较上年同期严重等因素所致。

新疆地区本期主营业务收入较上年同期减少 29.81%，主要系新疆地区本期的弃风限电情况较上年同期严重等因素所致。

（三）核心竞争力分析

1、公司是中国风电行业的先行者和革新者

公司的控股股东中国节能是最早介入风电领域的中央企业之一。一是1996年就与当时世界排名前三的风机制造企业丹麦诺德麦康公司联合成立了合资公司，主要从事大型风力发电设备的设计、生产、安装、运行和维护，并于2003年开始生产国内单机容量750kW风机；二是2002年就进行了大规模风场风力资源勘测工作；三是2004年就提出了建设河北张北百万千瓦风电基地的规划设想并积极落实；四是2005年在新疆地区首次装备了单机容量1.5MW的风机；五是2005年在张北地区采用了77米叶轮直径的风机；六是2006年在张北地区装备了轮毂高度达到80米的风机。通过上述探索与创新，积累了在风机运行、风资源勘测、风电场建设和生产运维等风电领域的先发优势。

公司作为中国节能唯一风电开发运营平台，承继了中国节能在风电领域多年积累的行业经验、技术优势及从事风电行业的优秀管理团队，在创立初期就在行业中起到了引领和示范作用，并为公司抓住市场机遇、实现快速发展奠定坚实基础。

2、公司拥有良好的企业品牌形象

“中节能风电”在业内具有较高的知名度和良好的品牌形象，公司先后中标并示范建设了国家第一个百万千瓦风电基地启动项目——河北张北单晶河 200MW 特许权项目；中标并示范建设了国家第一个千万千瓦风电基地启动项目——甘肃昌马 200MW 特许权项目。

3、公司专注于风力发电业务，拥有丰富的建设运营维护经验

公司自成立以来一直专注于风力发电的项目开发、建设及运营，公司所有的经营性资产和收入都与风力发电相关。同时，公司坚持“有效益的规模和有规模的效益”的市场开发原则，以专业化的经营和管理确保每个项目的盈利能力。

公司具有丰富的风电场运营经验，对从750kW到3MW，从定桨距、双馈到直驱风机，从纯进口风机、合资企业风机到国产风机都有运营维护经验。由于运营时间早，对各种故障处理积累了丰富的经验。公司多年来培养和锻炼了一支专业的运行维护技术队伍，通过技术攻关和技术创新，具备了控制系统等核心部件故障的自行解决能力；通过完成核心部件的国产化替代工作，降低了运行维护和备品备件采购成本；通过采用先进的故障监测系统，做到了从被动维修到主动故障监测的转变，降低了停机维修时间。

公司投资建设的张北满井风电场一期和新疆托里 100MW 风电场三期项目分别于 2007 年、2011 年被评为“国家优质投资项目”，河北张北单晶河 200MW 风电特许权项目、甘肃玉门昌马大坝南、北 48MW 大型风电机组示范风电场项目及中节能乌鲁木齐托里 200MW 风电场二期 49.5MW 项目荣获 2014-2015 年度“国家优质投资项目”。

4、公司拥有较强的可持续发展能力

截至2016年6月30日，公司在建项目装机容量合计为117.15万千瓦，可预见的筹建项目装机

容量合计达135.55万千瓦。并且在加快风电场开发和建设的同时，还分别在新疆、内蒙、河北、甘肃、山西、陕西、江西、浙江、广西等我国风力资源优势地区，开展了大量的风电项目前期踏勘和测风工作。

同时，公司拥有良好信用记录和银企关系，资金保障能力较强。公司在过去几年积累了良好的信用记录，银企关系稳定，目前公司除了向公开市场增发以外，可以选择的融资渠道和可使用的金融工具也较为丰富，资金来源有保障。

5、公司拥有富有专业经验的管理团队和人才队伍

公司的管理层拥有丰富的专业知识，对风电行业，包括行业发展历史、特征以及未来发展趋势具有深刻的理解。公司的高级管理层在电力行业拥有多年的相关经验，并且始终保持稳定和紧密合作的关系。凭借管理层的经验和能力，本公司可以有效地控制成本，提高运营效率和公司盈利能力。公司通过持续的自我挖掘和培养，已经形成了一支具有丰富理论知识和行业实践经验的专业化的技术、管理团队。

（四）投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内，公司未持有其他上市公司股权及非上市金融企业股权情况，无重大股权投资等重大投资事项发生。

（1）证券投资情况

适用 不适用

（2）持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

（3）持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
交通银行大望路支行	保本保证收益型产品	78,000,000.00	2016/1/22	2016/3/1	年化收益率3.5%	291,698.63	78,000,000.00	291,698.63	是	-	否	否	是	否
交通银行大望路支行	保本浮动收益型产品	43,000,000.00	2016/3/3	2016/4/12	年化收益率3.0%	141,369.86	43,000,000.00	141,252.05	是	-	否	否	是	否
国家开发银行股份有限公司	保本浮动收益型产品	90,000,000.00	2016/1/25	2016/2/29	年化收益率2.8%	241,643.84	90,000,000.00	241,643.84	是	-	否	否	是	否

公司															
国家开发银行股份有限公司	保本浮动收益型产品	90,000,000.00	2016/1/25	2016/3/31	年化收益率 2.8%	455,671.23	90,000,000.00	455,671.23	是	-	否	否	是	否	
国家开发银行股份有限公司	保本浮动收益型产品	90,000,000.00	2016/1/25	2016/4/30	年化收益率 3.0%	710,136.99	90,000,000.00	710,136.99	是	-	否	否	是	否	
国家开发银行股份有限公司	保本浮动收益型产品	90,000,000.00	2016/5/20	2016/6/20	年化收益率 2.60%	198,739.73	90,000,000.00	198,739.73	是	-	否	否	是	否	
平安银行北京海淀支行	滚动保本型产品	60,000,000.00	2016/1/21	2016/2/18	年化收益率 2.95%	135,780.82	60,000,000.00	135,780.82	是	-	否	否	是	否	
平安银行北京海淀支行	滚动保本型产品	236,000,000.00	2016/1/21	2016/5/12	年化收益率 2.95%	2,136,284.93	236,000,000.00	2,172,493.15	是	-	否	否	是	否	

支行															
平安银行北京海淀支行	滚动型保本产品	60,000,000.00	2016/1/21	2016/9/1	年化收益率 2.95%	1,086,246.58	-	672,164.38	是	-	否	否	是	否	
平安银行北京海淀支行	滚动型保本产品	259,000,000.00	2016/1/21	2016/10/27	年化收益率 2.95%	5,861,205.48	-	2,901,509.59	是	-	否	否	是	否	
交通银行阿勒泰路支行	保本浮动收益型产品	100,000,000.00	2016/1/4	2016/1/21	年化收益率 2.95%	145,479.45	100,000,000.00	136,986.30	是	-	否	否	否	否	
交通银行阿勒泰路支行	保本浮动收益型产品	40,000,000.00	2016/1/4	2016/1/21	年化收益率 2.95%	58,191.78	40,000,000.00	54,794.52	是	-	否	否	否	否	
合计	/	1,236,000,000.00	/	/	/	11,462,449.32	917,000,000.00	8,112,871.23	/	-	/	/	/	/	
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）															-
委托理财的情况说明						该理财产品分别为中节能风力发电股份有限公司向交通银行大望路支行购买的保本保证收益型及浮动收益型产品、向国家开发银行股份有限公司购买的保本浮动收益型产品、向平安银行北京海淀支行购买的滚动型保本产品，中节能风力发电（哈密）有限公司向交通银行阿勒泰路支行购买的保本浮动收益型产品。其中，向平安银行北京海淀支行购买的滚动型保本产									

	品中, 2016年9月1日到期的6000万元及2016年10月27日到期的25900万元理财产品实际获得收益为截至2016年6月30日实际收到收益, 预计收益为分别截至2016年9月1日及2016年10月27日的预计收益额。
--	--

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015年	非公开发行	3,000,000,000.00	2,529,230,212.15	2,591,146,552.15	420,774,496.97	1、中节能乌鲁木齐齐达坂城 20 万千瓦风电项目 2、偿还银行贷款
募集资金总体使用情况说明			<p>公司本次非公开发行 A 股普通股的募集资金总额为人民币 3,000,000,000.00 元，扣除发行费用后，本次募集资金净额为 2,946,083,660.00 元。其中，1,846,782,932.00 元于 2016 年 1 月 20 日全部用于置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金，剩余 1,099,300,728.00 元存入公司募集资金专户，用于募集资金承诺投资项目的后续投资使用。截至 2016 年 6 月 30 日，该募集资金在募集资金专户存储期间，实际收到利息及理财收入 11,924,597.03 元。</p>			

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
甘肃肃北马鬃山第二风电场 A 区工程	否	400,000,000.00	400,372,160.66	400,372,160.66	是	投产	不适用	32,330,680.47	不适用	无	无
张北绿脑包风电场二期 100 兆瓦工程	否	300,000,000.00	300,473,289.14	300,473,289.14	是	投产	不适用	28,771,871.54	不适用	无	无
乌鲁木齐达坂城 20 万千瓦风电项目	否	1,100,000,000.00	1,019,295,964.51	1,019,295,964.51	是	在建	不适用	0.00	不适用	无	无
天祝县松山滩营盘 5 万千瓦风电项目	否	246,083,660.00	246,798,797.84	246,798,797.84	是	在建	不适用	0.00	不适用	无	无
偿还银行贷款	否	900,000,000.00	562,290,000.00	570,290,000.00	是	/			不适用	无	无
合计	/	2,946,083,660.00	2,529,230,212.15	2,537,230,212.15	/	/		61,102,552.01	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明			报告期内，共使用募集资金 2,529,230,212.15 元，其中，马鬃山第二风电场 A 区 200MW 项目 400,372,160.66 元，河北绿脑包风电场二期 100 兆瓦工程 300,473,289.14 元，中节能乌鲁木齐达坂城 20 万千瓦风电项目 1,019,295,964.51 元，天祝县松山滩营盘 5 万千瓦风电项目 246,798,797.84 元，偿还银行贷款 562,290,000.00 元。								

注 1：募集资金累计实际投入金额超过募集资金拟投入金额为拟投入募集资金产生的利息及理财收益。

注 2：产生收益情况为项目投产时至 2016 年 6 月 30 日的净利润情况。

4、主要子公司、参股公司分析

来源于单个子公司的净利润占公司净利润 10%以上的子公司：

单位：万元 币种：人民币

公司名称	业务性质	主要产品	注册资本	2016年1-6月营业收入	2016年1-6月营业利润	2016年1-6月净利润
中节能港建风力发电（张北）有限公司	风力发电	电力	54,564.00	10,923.05	4,421.12	4,500.75
中节能港建（甘肃）风力发电有限公司	风力发电	电力	58,962.00	11,469.57	5,595.51	5,843.11
中节能（张北）风能有限公司	风力发电	电力	35,524.00	10,562.53	5,580.20	5,412.18

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

重大非募集资金项目投资情况如下：

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
澳大利亚白石17.5万千瓦风电场项目	209,820.00	在建	40,100.88	40,100.88	-
哈密风电基地二期景峡第三风电场B区200MW工程	154,447.00	在建	780.35	974.35	-
博白云飞嶂风电场工程	89,182.00	在建	364.66	862.02	-
广元剑阁天台山风电场项目	88,817.78	在建	271.39	733.26	-
五峰北风垭风电场工程项目	85,973.00	在建	670.20	2,194.32	-
合计	628,239.78	/	42,187.48	44,864.83	/

（五）利润分配或资本公积金转增预案

1. 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

利润分配方案审议情况：2016年3月30日、4月22日，公司第二届董事会第二十三次会议、公司2015年度股东大会分别审议通过了《公司2015年度利润分配方案》。

利润分配方案内容：以截至2015年12月31日公司2,077,780,000股总股本为基数，向全体股东进行现金分红，每10股分配0.45元（含税），共分配现金93,500,100元，占公司2015年度合并口径归属于母公司所有者净利润203,361,221.06元的45.98%。2015年度公司不进行公积金转增股本。

利润分配方案执行情况：2016年5月18日，公司披露《2015年度利润分配实施公告》，确定分红的股权登记日为2016年5月25日，股权除息日及现金红利发放日均为2016年5月26日。2016年5月26日，上述分配方案全部实施完毕，利润分配后，公司总股本保持不变。

2. 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司纳入合并范围的子公司共 24 户，本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用